粤科函社农字〔2018〕472号
广东省科学技术厅关于开展第二批广东省

现代农业科技创新中心及创新基地

备案工作的通知

各地级以上市科技局（委），各有关单位：

    为全面实施创新驱动发展战略，建立新型农业科技创新平台，2017年我厅备案第一批广东省现代农业科技创新中心及创新基地212家，其中创新中心131家、创新基地81家，完善了农业科技创新体系，促进了县域农业科技创新工作。为贯彻落实中央一号文精神，实施乡村振兴科技创新行动，推进农业供给侧结构性改革，整合优势科技资源，培育优势创新团队，提升农业自主创新能力，创新驱动乡村振兴发展，我厅拟开展第二批广东省现代农业科技创新中心和创新基地的备案工作。有关事项通知如下：

　　一、备案对象和原则
    （一） 广东省辖区内具有独立法人资格的高校和研究院所、地市涉农机构、国家级农业龙头企业、农业专业合作社示范社、科技创新平台、广东省新型研发机构、广东省农业科技创新中心建设单位。高校研究所等事业单位法人及其内设机构的创新平台备案“现代农业创新中心”、企业和合作社法人的备案“现代农业创新基地”。

    （二） 按照成熟一批推荐一批的原则，推荐现代农业科技创新中心和创新基地备案（以下简称创新中心和创新基地）。

    （三） 经备案的创新中心和创新基地将由省科技厅统一向社会公布，并授予“广东省现代农业科技创新中心”“广东省现代农业科技创新中心（基地）”牌匾，通过广东省科技计划项目，整合相关资源给予支持。

　　二、备案条件

　　（一） 广东省属高校和研究院所。应在我省优势特色农业产业共性关键技术研究方面基础扎实，研究条件良好，研究水平省内领先；组织机构较完善，管理运行机制合理；具备结构合理、研究能力强的技术研发团队。

　　（二） 地市涉农研究机构。应在当地优势特色农业产业共性关键技术研究方面基础扎实，研究条件良好，研究水平当地领先；组织机构较完善，管理运行机制合理；具备结构合理、研究能力强的技术研发团队。

    （三） 科技创新平台。是涉农科技创新平台。包括农业类国家级、省级重点实验室；国家级、省级工程研究中心，技术创新中心；成果转移转化中心；成果转化（试验）示范基地等。
    （四） 国家级农业龙头企业、农业专业合作社示范社。要求其从事的产业明确，且属我省的优先发展产业，相关产品市场前景良好，发展运行机制良好，制度健全，具有较强的成果应用示范和转化能力以及示范带动作用，与国内、省内高等院校、科研单位建立了长期、稳定的科研协作关系。

　　（五） 广东省新型研发机构。经省科技厅认定的涉农新型研发机构。

　　（六） 广东省农业科技创新中心。应是“十一五”期间获科技厅颁发“广东省农业科技创新中心”匾牌且未被撤销，目前农业科技创新中心发展运行机制良好，制度健全，具有较强的成果应用示范和转化能力以及示范带动作用，与国内、省内高等院校、科研单位建立了长期、稳定的科研协作关系的科技型农业龙头企业。

　　三、备案材料
    （一） 报送材料。广东省现代农业科技创新中心（基地）备案表（附件）以及相关证明。国家级农业龙头企业、农业专业合作社示范社、科技创新平台、省新型研发机构（含国家级农业龙头企业研究院）、广东省农业科技创新中心请同时提交资格证明材料。备案表及证明等书面材料一式3份，电子版一式1份。
    （二） 材料要求：
    1.农业科学研究院及所属具备独立法人资格的研究所，可以分别申报；农业类高等院校可以大学及学院分别申报，其他院校可以涉农院（系）申报；高校、研究所、企业所属农业类科技创新平台、新型研发机构、企业研究院单独申报。
    2.每个创新中心依据研究基础和创新方向，可凝炼优选不多于5个重点创新方向。
    3.中心名称“广东省+地区+产业或技术+现代农业创新中心”“广东省+地区+产业或技术+创新中心（基地）”，“产业或技术”避免大而全。
　　4.已备案的第一批科技创新中心、创新基地不再备案。
    四、报送时间和地址
　　（一） 报送时间：2018年4月20日前寄送书面材料至省科技厅业务受理窗口，电子版发联系邮箱。
　  （二） 书面材料报送地址：广东省广州市连新路171号（邮编：510033，电话：020-83163930）。

    （三） 联系人：省科技厅（社会发展与农村科技处 林平，电话：020-87681452，叶毓峰，电话：020-83163906）
    （四） 电子邮箱：395095818@qq.com
　　附件：广东省现代农业科技创新中心备案表（模板）

                                     省科技厅

                                 2018年3月26日
公开方式：依申请公开
附件
广东省现代农业科技创新中心（基地）备案表
	中心（基地）名称

	申报单位

	地    址

	中心性质
	（）高校（）高校院系（）研究所（）科技创新平台
（）新型研发机构（）企业研究院（）合作社

	中心负责人

	职务、职称

	联系人

	联系电话

	现代农业科技创新中心建设情况

	依托单位情况
（主要介绍备案单位现有技术研发水平和成果、相关基础研究条件、研究力量和组织管理与运行机制等，1000字以内）

	中心主要任务
（主要介绍创新中心主体产业研究方向国内外共性关键技术的研究进展，对产业发展的促进作用等，从开发、引进吸收、培育孵化、示范推广、人才培养和开展服务等方面阐述，1000字以内）

	中心未来五年发展愿景与目标（主要包括中心未来定位、共性关键技术的突破、集成示范基地建设、创新团队与人才培养、相关自主知识产权成果等方面的预期数量和情况，800字以内）

	中心（基地）创新方向
（主要包括中心（基地）拟建设的优势特色创新方向，该方向现有基础及在国内外的影响力等，800字以内）

	中心（基地）优势创新团队负责人及研究方向

	优势创新团队负责人
	创新团队研究方向
	创新团队名称

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	各优势创新团队基本情况

	团队1

负责人姓名

	性别

	出生年月

	所学专业

	职称

	联系电话

	负责人基本情况
（包括相关工作经历、主要研究成果、基层技术服务情况等，300字内）

	团队核心成员
	姓名
	职务/职称
	工作单位
	目前从事专业

	备案单位意见

	负责人:           单位盖章

                                                  年  月  日

	省直主管部门或所在地市科技主管部门推荐意见

	负责人：          单位盖章

                                                  年  月  日

填报说明：
 中心名称为“广东省xxx现代农业科技创新中心”，xxx为我省优势特色农业产业名称，如荔枝、香
   蕉、罗非鱼、对虾等。
 优势创新团队基本情况，每个团队单独填写。